

公司代码：600888

公司简称：新疆众和

**新疆众和股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人孙健、主管会计工作负责人陆旸及会计机构负责人（会计主管人员）王晓杰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司基本情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	11,807,865,038.43	11,700,453,905.94	0.92
归属于上市公司 股东的净资产	4,858,996,081.30	4,795,695,267.72	1.32
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的 现金流量净额	96,770,424.37	76,241,045.56	26.93
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,813,075,383.39	919,118,264.62	97.26
归属于上市公司 股东的净利润	144,845,784.01	64,106,802.48	125.94
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	133,641,373.88	40,571,784.45	229.39
加权平均净资产 收益率(%)	2.9690	1.4281	增加 1.5409 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.1430	0.0619	131.02
稀释每股收益 (元/股)	0.1414	0.0619	128.43

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	131,290.34	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,119,503.62	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	89,671.37	
债务重组损益	135,029.17	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-894,933.49	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-793,630.07	
少数股东权益影响额（税后）	-270,387.47	
所得税影响额	-312,133.34	
合计	11,204,410.13	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		66,857				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
特变电工股份有限公司	319,081,770	31.14	84,516,371	无	0	境内非国有法人
云南博闻科技实业股份有限公司	71,806,365	7.01	0	无	0	境内非国有法人

珠海格力电器股份有限公司	35,624,559	3.48	0	无	0	境内非 国有法 人
江苏云石投资管理有 限公司—江苏走泉农 银国企混改转型升级 基金（有限合伙）	21,767,900	2.12	0	无	0	其他
新疆凯迪投资有限责 任公司	10,140,000	0.99	0	无	0	国有法 人
新疆宏联创业投资有 限公司	7,366,020	0.72	0	无	0	境内非 国有法 人
卜桂平	6,600,100	0.64	0	无	0	境内自 然人
刘子轩	5,382,500	0.53	0	无	0	境内自 然人
深圳市博鼎华象投资 合伙企业（有限合伙）	5,280,642	0.52	0	无	0	其他
郑强	4,800,000	0.47	0	无	0	境内自 然人

## 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流 通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
特变电工股份有限公司	234,565,399	人民币普通 股	234,565,399
云南博闻科技实业股份有限公司	71,806,365	人民币普通 股	71,806,365
珠海格力电器股份有限公司	35,624,559	人民币普通 股	35,624,559
江苏云石投资管理有 限公司—江苏走泉农 银国企混改转型升级基 金（有限合伙）	21,767,900	人民币普通 股	21,767,900
新疆凯迪投资有限责 任公司	10,140,000	人民币普通 股	10,140,000
新疆宏联创业投资有 限公司	7,366,020	人民币普通 股	7,366,020
卜桂平	6,600,100	人民币普通 股	6,600,100
刘子轩	5,382,500	人民币普通 股	5,382,500
深圳市博鼎华象投资 合伙企业（有限 合伙）	5,280,642	人民币普通 股	5,280,642

郑强	4,800,000	人民币普通股	4,800,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	在前十名股东和前十名无限售条件股东中，公司第一大股东特变电工股份有限公司与新疆宏联创业投资有限公司存在关联关系，与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东相互间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目

单位：元币种：人民币

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	增减额	增减幅度(%)	原因
应收账款	626,511,914.21	380,790,058.65	245,721,855.56	64.53	主要系电极箔等电子新材料产品收入增加所致
应收款项融资	250,425,686.28	377,903,079.23	-127,477,392.95	-33.73	主要系本期银行承兑汇票贴现增加所致。
其他应收款	55,528,185.62	11,112,255.09	44,415,930.53	399.70	主要系存放特变电工集团财务有限公司款项增加所致
短期借款	594,306,422.50	851,178,400.82	-256,871,978.32	-30.18	主要系本期归还到期的短期贷款所致

## 2021 年第一季度报告

应交税费	92,312,929.34	15,488,520.48	76,824,408.86	496.01	主要系本期销售收入增加、增值税及附加增加,以及计提的房产税、土地使用税未到缴纳期所致
一年内到期的非流动负债	404,340,000.00	658,765,000.00	-254,425,000.00	-38.62	主要系本期一年内到期长期贷款总额减少所致

## 利润表项目

单位:元币种:人民币

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减额	增减幅度(%)	原因
营业收入	1,813,075,383.39	919,118,264.62	893,957,118.77	97.26	主要系电极箔产品、合金产品销售收入、以及贸易收入增加所致
税金及附加	14,145,196.45	7,340,286.77	6,804,909.68	92.71	主要系本期销售收入增加,计提的增值税税金及附加增加所致
销售费用	35,453,485.94	24,199,057.53	11,254,428.41	46.51	主要系本期产品销售量增加导致运输费增加所致
营业利润	148,007,324.05	63,368,423.75	84,638,900.30	133.57	主要系本期电极箔产品产、销量大幅提升,以铝价为销售定价基础的高纯铝产品、合金产品、铝制品销售价格有所提升所致
利润总额	147,348,723.15	66,115,311.08	81,233,412.07	122.87	

净利润	145,398,077.52	64,098,244.29	81,299,833.23	126.84	
归属于母公司股东的净利润	144,845,784.01	64,106,802.48	80,738,981.53	125.94	
现金流量套期储备	9,001,542.50	62,309,292.50	-53,307,750.00	-85.55	主要系本期套期保值业务浮动盈利减少所致

## 现金流量表项目

单位：元币种：人民币

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减额	增减幅度(%)	原因
销售商品、提供劳务收到的现金	1,699,226,078.34	833,227,785.41	865,998,292.93	103.93	主要系本期销售收入、银行承兑汇票贴现业务增加所致
收到的税费返还	10,830,703.80	17,286,650.17	-6,455,946.37	-37.35	主要系本期收到增量留抵退税款减少所致
收到其他与经营活动有关的现金	30,928,508.67	270,009,288.86	-239,080,780.19	-88.55	主要系上期存在收回套期保值业务保证金，以及本期收到的政府补助减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	1,440,323,118.15	893,478,503.08	546,844,615.07	61.20	主要系本期销售收入增加导致采购业务增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	74,119,070.97	43,635,554.27	30,483,516.70	69.86	主要系存放特变电工集团财务有限公司款项增加所致
取得投资收益所收到的现金	71,100,000.00	0	71,100,000.00	不适用	主要系本期收到参股公司新疆天池能源有限责任公司分红款所致
收到其他与投资活动有关的现金	33,796,000.00	0	33,796,000.00	不适用	主要系本期收回套期保值业务保证金所致

购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	10,111,310.61	73,090,039.19	-62,978,728.58	-86.17	主要系本期技改项目结算以银行承兑汇票方式增加所致
支付其他与投资活动有关的现金	50,000,000.00	0	50,000,000.00	不适用	主要系本期支付套期保值业务保证金所致
取得借款收到的现金	396,500,000.00	944,840,000.00	-548,340,000.00	-58.04	主要系本期根据经营需要减少银行贷款所致
偿还债务支付的现金	443,074,811.89	853,396,222.31	-410,321,410.42	-48.08	主要系本期归还到期银行贷款减少所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	161,514,387.15	55,191,722.11	106,322,665.04	192.64	主要系本期向股东分配现金红利所致

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变

动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	
法定代表人	孙健
日期	2021年4月27日